
PU SLICADO| 

> SÃOJOÃO cm MIM | 

S A FORÇA DO POVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO | 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 034 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

Suplementar, para reforço das dotações consignadas 

no orçamento vigente, e dá providências correlatas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do $1º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 991.500,00 (novecentos 

e noventa e um mil e quinhentos reais), destinados ao reforço das dotações que se tornaram 

insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no 

Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2024. / N 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111029.pdf

assinado por: idU
ser 266



Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO Prefeitura Municipal de São João 

w CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Leidy Laura da 

Chave de Autenticação Digital 

1285-9648-144 

Página 

1/6 

A FORÇA DO POVU 

| Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 034/2024 de 03/06/2024 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de São João 

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Unidade orçamentária: 10010 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 402 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Despesa 52 - 3,3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288317 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 506 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288380 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Despesa 509 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288313 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00 

Total da despesa: 12.000,00 0,00 
Ação: 1.2 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS | 

Despesa 46 - 4,4,90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289879 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 401 - DIVULGAÇÃO OFICIAL 
Ação: 2.326 - CONTI RIBUIÇÃO IBAM, CNM, AMUPE 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 962 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 289878 Redução da Despesa 

, Total da despesa: 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.327 - RATEIO NA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 963 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288040 Redução da Despesa 20.000,00 

03/06/2024 288318 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Total da unidade orçamentária: 12.000,00 98.000,00 

. Total do órgão orçamentário: 12.000,00 98.000,00 
Orgão orçamentário: 20000 - SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO 

Unidade orçamentária: 20021 - SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 124 - Controle Interno 
Programa: 404 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE 

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

Despesa 83 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288343 Redução da Despesa 6.000,00 
Total da despesa: 0,00 6.000,00 

Despesa 508 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288384 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 36.000,00 

Total do órgão mentário: 0,00 36.000,00 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / NA 

Unidade orçamentária: 30031 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO N IN 
Função: 4 - Administração A | 

Subfunção: 122 - Administração Geral a! 

Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO uv ) y 
Ação: 2.14 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTI ES / 

Despesa 88 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado AA 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) Tigas: Wilso qse ia é a 
prefeito de São Jp

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111029.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POYO VA Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Leidy Laura da 1285-9648-144 2/6 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
03/06/2024 288344 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 

Despesa 89 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288391 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 40.000,00 0,00 

Despesa 91 - 3.1.90.16.00 - Qutras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288348 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00 
Total da despesa: 20.000,00 0,00 

Despesa 97 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288186 Redução da Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Ação: 1.5 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
Despesa 100 - 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501,.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288793 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Função: 6 - Segurança Pública 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 426 - PROGRAMA DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

Ação: 1.8- - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL. 

Despesa 874 - 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288610 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Ação: 2.23 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 
Despesa 878 - 3.3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289241 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00 

Total da despesa: 500,00 0,00 

Despesa 879 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288777 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 2.000,00 0,00 
Função: 28 - Encargos Especiais 

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS , 

Ação: 2.15 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 

Despesa 109 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288734 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 95.000,00 
Total da despesa: 95.000,00 0,00 

Despesa 897 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288386 Redução da Despesa 22.000,00 

Total da despesa: 0,00 22.000,00 

Total da unidade orçamentária: 267.500,00 52.000,00 

Total do órgão orçamentário: 267.500,00 52.000,00 
Órgão orçamentário: 40000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade orçamentária: 40041 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral . 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS FAN 
Despesa 117 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil / Ni N 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 À N y 

Data Sequência Histórico Tipo À Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288039 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa L 2.000,00 

Jotalda de ny 2.000,00 0,00 

Despesa 118 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo “ AAAAL 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 egos feia 

Data Sequência Histórico Tipo josé Visa a João N PE acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

prefeito 98 Õ 
14

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111029.pdf

assinado por: idU
ser 266



) e Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 

(4 CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página ra 
Usuário: Leidy Laura da 1285-9648-144 3/6 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
03/06/2024 288863 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Despesa 961 - 3.3.90.91,00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288187 Redução da Despesa 17.000,00 
Total da despesa: 0,00 17.000,00 

Subfunção: 123 - Administração Financeira , 
Programa: 406 - GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS DE CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

Despesa 124 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289313 Redução da Despesa 20.000,00 
Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Ação: 2.19 - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP 
Despesa 925 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288621 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Ação: 0.143 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 926 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288663 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 2.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 64.000,00 37.000,00 

Total do órgão orçamentário: 64.000,00 37.000,00 
Órgão orçamentário: 70000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Unidade orçamentária: 70071 - SECRETARIA DE AGRÍCULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Despesa 255 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289053 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00 

Total da despesa: 150.000,00 0,00 

Despesa 257 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288127 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00 
Total da despesa: 200.000,00 0,00 

Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural 
Programa: 414 - DEFESA CONTRA AS SECAS 

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA 
Despesa 261 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288092 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00 
Total da despesa: 12.000,00 0,00 

Despesa 263 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288345 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Subfunção: 605 - Abastecimento , , 
Programa: 418 - PROMOÇÃO DE COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS , 

Ação: 1.14 - RECUPERAÇÃO E REFORMA DE AÇOUGUES E MERCADOS PUBLICOS Pa 
Despesa 264 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações / 

Fonte de recurso; 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 N N 
Data Sequência Histórico Tipo cimo (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288349 Redução da Despesa | o 30.000,00 
Total da despesa: ) 0,00 30.000,00 

Total da unidade orçarhentária: 4/2! 362.000,00 40.000,00 
40.000,00 . Total do órgão orçame tória E = A doll inm362.000,00 

Órgão orçamentário: 80000 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS Jose WISOR ré de Lie 
prefeito pe 

À 
N 

sãoJoão;>! 
t 1 t 

j VU) LIDA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111029.pdf

assinado por: idU
ser 266



-“)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
/ EM Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA OU POVO 
é CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Leidy Laura da 1285-9648-144 4/6 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Unidade orçamentária: 80081 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO. DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Despesa 316 - 3.3.90,14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288053 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00 
Total da despesa: 4.000,00 0,00 

Despesa 317 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288782 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00 

Total da despesa: 12.000,00 0,00 

Despesa 319 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288141 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00 

Total da despesa: 150.000,00 0,00 

Despesa 957 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288346 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 
Ação: 1.42 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

Despesa 322 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 135 - MSC « 1,755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288350 Redução da Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 

Ação: 1.24 - PAVIMENTAÇÃO E OU REVESTIMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO 

Despesa 325 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288351 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Despesa 326 - 4.4.90,51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288189 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Ação: 1.26 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA CIDADE E POVOADOS 

Despesa 327 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288865 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Despesa 329 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288352 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Ação: 1.39 - DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
Despesa 530 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289315 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 408 - LIMPEZA PÚBLICA 

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
Despesa 345 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica = 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1501.0000 ; N N 
Data Sequência Histórico Tipo K N l Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288347 Redução da Despesa , 30.000,00 

Total da den 0,00 30.000,00 

Ação: 2.40 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM OUTROS MUNICÍPIOS, ] Ay 

Despesa 336 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 4 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 Wils 

Data Sequência Histórico Tipo oJosê Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
prefei 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111029.pdf

assinado por: idU
ser 266



A Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página piano 
Usuário: Leidy Laura da 1285-9648-144 5/6 

Do Relação de Alterações Orçamentárias | 
03/06/2024 288308 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 

Total da despesa: 70.000,00 0,00 

Programa: 411 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Ação: 2.38 - MANUTENÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Despesa 365 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1,751.0000 Recursos da COSIP (Iluminação Pública) - 1.751,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288188 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Ação: 1.28 - AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CIDADE, VILAS E POVOADOS 

Despesa 368 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.751.0000 Recursos da COSIP (Iluminação Pública) - 1.751.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289317 Redução da Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Programa: 410 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
Ação: 1.30 - RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO DA CIDADE E POVOADOS 

Despesa 373 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289316 Redução da Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Função: 16 - Habitação 
Subfunção: 482 - Habitação Urbana 
Programa: 412 - MELHORIA HABITACIONAL URBANA 

Ação: 1.31 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES NA ZONA URBANA E RURAL 

Despesa 374 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288190 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Função: 17 - Saneamento 

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 413 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

Ação: 1.35 - CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO 

Despesa 378 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288191 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Função: 26 - Transporte 

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 
Programa: 419 - IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 

Ação: 1.37 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
Despesa 478 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288192 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Total da unidade orçamentária: 286.000,00 515.000,00 

Total do órgão orçamentário: 286.000,00 515.000,00 
Órgão orçamentário: 90000 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO - FEM 

Unidade orçamentária: 90091 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO - FEM 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 

Ação: 1.55 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS/ASFÁLTICO - FEM 

Despesa 390 - 4.4,90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1,701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1,701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 289320 Redução da Despesa 70.000,00 
Total da despesa: 0,00 70.000,00 

Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 418 - PROMOÇÃO DE COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 

Ação: 1.56 - RECUPERAÇÃO E REFORMA DE ACOUGUES E MERCADOS PÚBLICOS /O NON 

Despesa 865 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações | A 
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1,701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1,701.0000 Na 

Atréscimos (R$) Data Sequência Histórico Tipo Decréscimos (R$) 
03/06/2024 289322 Redução da Despesa 113.500,00 

Total da despebat ) N 0,00 113.500,00 
Total da unidade orçame E 0,00 183.500,00 

Total do órgas DNA Anta 0,00 183.500,00 
Prefeito e São João - 

CIO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111029.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s, Prefeitura Municipal de São João 
Z/ Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Leidy Laura da 

Chave de Autenticação Digital 

1285-9648-144 

Página 

6/6 

R FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Orgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Unidade orçamentária: 10020 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 404 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE 

Ação: 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E VICE 

Despesa 38 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 288382 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 30.000,00 

ANN Total do órgão orçamentário: 0,00 30.000,00 
/ Em Total do fundamento: 991.500,00 991.500,00 

À N ' Total geral 991.500,00 991.500,00 
q 

a : A çeshe o; 
josé MEO 37] 
ES a Ps Va 

JOSÉ WILSON FERREIRA DE LIMA/ 
PREFEITO aí 

CPF - 623.658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111029.pdf

assinado por: idU
ser 266


